
 
Portaria nº 0117/2015 de 08 de junho de 2015 

 
 
Ementa: Instaura Sindicância e designa 
Comissão Sindicante, conforme especifica. 

 
 

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
3445/2006, de 28 de dezembro de 2006 e na Lei nº 6.123/1968 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Estado de Pernambuco; 
 
 
CONSIDERANDO, o Comunicado Interno nº 021/2015 emitido pela Biblioteca Professora Ivonita 
Alves Guerra, o qual encaminha Boletim de Ocorrência sobre o furto de dois livros pertencentes à 
AESGA; 
 
CONSIDERANDO, o Comunicado Interno nº 035/2015 do Departamento de Patrimônio informando 
que em vistoria realizada pelo departamento foi detectada a ausência do equipamento GPS portátil Map 
62 de tombo nº 001/349 do Laboratório de Geomática, com Boletim de Ocorrência realizado no dia 29 
de abril do corrente ano.  
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º- Instaurar Sindicância para investigar e apurar os fatos narrados nos Comunicados Internos 
citados acima, fixando o prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação desta Portaria para conclusão da 
Sindicância e apresentação do relatório final à Presidência desta Autarquia.   
 
Art. 2º - Designar para constituir a Comissão Sindicante, os servidores: José Carlos Gomes de Souza, 
mat. 30-1; Krystal de Alcântara Notaro, mat. 694-2; e Juliana de Pontes Melo, mat. 67-1. 
 
Art. 3º - Designar para a Presidência da referida comissão, o servidor José Carlos Gomes de Souza, 
mat. 30-1. 
 
 Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.   
     
   
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE 

  
 

GIANE MARIA DE LIRA OLIVEIRA 
Presidente da AESGA. 


